
www.kekavasnovads.lv

Ķekavas novada
informatīvais izdevums

Nr. 7 (241) 
2019. gada 9. jūlijs

AKTUĀLI 2. lpp.  

GRANTU PROGRAMMĀ 
„(IE)DVESMA” 

JAUNAJIEM UZŅĒMĒJIEM 
BŪS PIEEJAMI 80 000 EIRO

AKTUĀLI 3. lpp.  

ĶEKAVĀ PAR VIENU 
NOSILTINĀTU 

DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU 
VAIRĀK

SPORTS 6. lpp.  

ĶEKAVIEŠI NAURIS MIEZIS 
UN AGNIS ČAVARS – 

PASAULES VICEČEMPIONI 
3×3 BASKETBOLĀ!

ĶEKAVA AUG! 8. lpp.  

DARBĪGAIS 
ĶEKAVAS NOVADS, 

UZ IZAUGSMI VĒRSTS 
UN „ZAĻI” DOMĀJOŠS

Lai risinātu skolu un bērnudārzu trūku-
mu, Ķekavas novada pašvaldība plāno 
īstenot trīs izglītības investīciju projek-
tus, kuru rezultātā novadā ilgtermiņā va-
rētu nodrošināt ar papildu vietām gan-
drīz 1300 bērnu. 

Pašvaldība plāno Ķekavas vidusskolai pie-
būvēt moduļu ēku un uzbūvēt Baložu vi-
dusskolas piebūvi un sporta laukumu, kā 
arī iegādāties zemi jaunas skolas būvnie-

cībai Katlakalnā. Šo projektu pieteikumi 
aizņēmumu saņemšanai ir iesniegti Pašval-
dību aizņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomē, un šobrīd tiek 
gaidīta atbilde no padomes par aizdevuma 
piešķiršanu. 
Tie ir rūpīgi pārdomāti ilgtermiņa risi-
nājumi, kuru īstenošanai pašvaldībai ir 
nepieciešams aizņēmums no valsts, jo 
pašvaldība to saviem spēkiem nevar „pa-
nest”, jo šī finansiālā nasta ir pārāk sma-

ga, – tie ir projekti, kuru ieguldījums mē-
rāms miljonos. Turklāt tas ir situācijā, kad 
Ķekavas novads ir viens no lielākajiem 
maksātājiem Pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fondā, kur ik gadu no mūsu bu-
džeta citām pašvaldībām „aiziet” vairāki 
miljoni (2018. gadā – 4 milj. eiro), kurus  
Ķekavas novada pašvaldība būtu varējusi  
ieguldīt sava novada attīstībā.

Turpinājums 3. lpp. 

Pašvaldība aktīvi cīnās par aizdevumu piešķiršanu 
trim projektiem skolu paplašināšanai un būvniecībai

Ķekavas novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos līdzfinansējuma saņem-
šanai dzīvojamo māju pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2019. gada 
11.  jūlijam plkst. 19.00 kādā no Ķekavas 
novada pašvaldības klientu apkalpošanas 
centriem – Baložos (Uzvaras prospektā 1a), 
Ķekavā (Gaismas ielā 19 k. 9-1) vai Daug-
malē „Salnās”. 
Lai veicinātu vides un gruntsūdeņu tīrību, kā 
arī palielinātu to dzīvojamo māju skaitu, ku-
ras pieslēgtas pie centralizētās ūdensapgādes 
vai kanalizācijas sistēmas, Ķekavas novada 
pašvaldība līdzfinansē pieslēguma izbūvi at-
sevišķām sociālām iedzīvotāju grupām.
Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu līdz 
2000 eiro privātpersonai, lai izbūvētu pieslē-
gumu no centrālajiem tīkliem līdz pieslēgu-
ma vietai īpašumā. Ja šo pieslēgumu izman-
tos vismaz trīs mājas, tad atbalsta apmēru 
var palielināt līdz 5000 eiro. Ķekavas novada 
pašvaldības budžetā paredzētais finansējums 
ūdensapgādes un kanalizācijas pieslēgumu 
ierīkošanai 2019. gadā ir 22 000 eiro.
Šim nekustamajam īpašumam ir jāatrodas 
Ķekavas novadā, un tā sastāvā ir jābūt eks-
pluatācijā nodotai dzīvojamajai mājai. Tāpat 
gar šo nekustamo īpašumu vai pa ielu jābūt 
izbūvētiem centralizētiem ūdensapgādes 
vai kanalizācijas tīkliem. Uz šo pašvaldības 
finansiālo atbalstu varēs pretendēt:
l trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji, 

vientuļie pensionāri, daudzbērnu ģimenes 
(personai ir trīs vai vairāk nepilngadīgu 
bērnu vecumā līdz 18  gadiem, ar nosacī-
jumu, ka vismaz trīs nepilngadīgo bērnu 
deklarētā dzīvesvieta ir Ķekavas novads);

l 1. vai 2. grupas invalīdi un tie, kuru aprūpē 
ir persona līdz 18 gadu vecumam ar inva-
liditāti, politiski represētie, Černobiļas at-
omelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki, Afganistānas kara dalībnieki, Na-
cionālās pretošanās kustības dalībnieki. 

Plašāk par līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtību lasiet Ķekavas novada pašvaldības 
2017.  gada 21.  decembra saistošajos notei-
kumos Nr. 15/2017 „Par Ķekavas novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētās 
ūdensapgādes sistēmai vai centralizētās ka-
nalizācijas sistēmai”.

Piesakies līdzfinansējumam 
mājas pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādei 
un kanalizācijai

No 12. līdz 15. jūnijam Ķekavas novadā vērienīgi tika nosvinēti novada svētki ar daudzveidīgu 
koncertu un aktivitāšu programmu, bet svētku galvenajā dienā, 15.  jūnijā, novada iedzīvotājus  
un viesus priecēja tautā iemīļoti mūziķi – Intars Busulis ar „Abonementa orķestri”, grupa „Dagamba” un 
„Triānas parks”. Kopumā Ķekavas novada svētkus baudījuši vairāk nekā 10 000 apmeklētāju. Ķekavas  
novada svētkiem veltītie pasākumi noritēja visas nedēļas garumā, bet svētku kulminācija notika  
15. jūnijā, kad Ķekavas centrā norisinājās dažādas spēles, koncerti, izrādes, sacensības, brīvdabas tirgus,  
zaļumballe un citas izklaides.

Turpinājums 4. lpp. 

Jaudīgi nosvinēti 
Ķekavas novada svētki
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2019. GADA JŪLIJS

AKTUĀLI

Ķekavas novads ir viens no tiem novadiem 
Latvijā, kur ir vērojams pozitīvs iedzīvo-
tāju un jaundzimušo skaita pieaugums. 
Taču līdz ar šiem pozitīvajiem radītājiem 
Ķekavas novada pašvaldībai pieaug arvien 
lielāks izaicinājums, kā pieejamo finanšu 
resursu ietvarā spēt sabalansēt novadā 
dzīvojošo iedzīvotāju vajadzības atbilstoši 
sociālo grupu iedalījumam ar novada iero-
bežotajām budžeta iespējām. 
Ņemot vērā iepriekšminēto un nodroši-
not pašvaldības darbības pēctecību, gan 
2018. gadā, gan arī šogad, 2019. gadā, Ķe-
kavas novada pašvaldība ir noteikusi čet-
ras darbības prioritātes: izglītība, infras-
truktūra, vides labiekārtošana un sociālais 
atbalsts. Kā redzams, tad viena no četrām 
galvenajām prioritātēm ir vides labiekār-
tošana, kas paredz: attīstīt aktīvās atpūtas, 
sporta un rotaļu laukumu modernizēšanu 
un jaunu izveidi; atpūtas zonu labiekārto-
šanu; apzaļumošanu un sadzīves atkritu-
mu šķirošanas veicināšanu.
Ķekavas novada pašvaldībai ir plaša teri-
torija ar rotaļu un atpūtas laukumiem un 
teritorijām, kuru sakopšana jānodrošina 
plānveidīgi un uz iedzīvotāju interesēm 
orientēti. Izprotot iedzīvotāju, jo īpaši no-
vada ģimeņu ar bērniem, vajadzības, ik 
gadu pašvaldība papildina esošos bērnu 
rotaļu laukumus ar jauniem un mūsdienī-
giem rotaļu elementiem, kā arī finansēju-

ma ietvaros izveido kādu lielāku un plašā-
ku aktīvās atpūtas laukumu novadā.
Taču, ņemot vērā, ka Ķekavas novadam 
nav viena noteikta apdzīvota centra, bet tie 
ir vairāki, šo apdzīvoto vietu iedzīvotāju 
intereses ir svarīgi līdzsvarot situācijā, kad 
līdzekļi pašvaldībā nav pieejami tādā apjo-
mā, lai varētu vienlaicīgi attīstīt kopējo rek-
reācijas (aktīvās atpūtas un sporta) zonu.
Tāpēc 2019. gadā Ķekavas novada pašval-
dība plāno sagatavot kopējo novada attīs-
tības koncepciju attiecībā uz līdzsvarotu 
šo rekreācijas zonu attīstību, ņemot vērā 
iedzīvotāju vecuma grupas, intereses un 
jau esošo zonu aprīkojumu. Šis vieno-
tais redzējums pašvaldībai ļaus organizēt 
efektīvāk un plānveidīgāk rotaļlaukumu 
un aktīvās atpūtas laukumu izveidi, kā arī 
veiksmīgāk piesaistīt finansējumu dažādu 
projektu ietvaros. Šīs koncepcijas būtiska 
sastāvdaļa būs arī iedzīvotāju iesaistīšana 
iecerēto pasākumu apspriešanā un viedok-
ļu apzināšanā. 
Attiecībā uz Titurgas un Baložu pilsētas 
teritoriju šogad plānots papildināt esošos 
rotaļu laukumus ar jauniem elementiem un 
labiekārtot Titurgas ezera pludmali. Piemē-
ram, uzklausot iedzīvotāju izteiktos priekš-
likumus pašvaldības pērn rīkotajās budžeta 
domnīcās, Baložu pilsētas teritorijā – Zaļajā 
ielā un Mēdema parkā – plānots  papildi-
nāt laukumus ar rotaļu elementiem, kas 

paredzēti gados jaunākiem bērniem. Tāpat 
plānots 2019. gada jūlija sākumā virzīt uz 
pašvaldības budžeta grozījumiem Titurgas 
ezera pludmales labiekārtošanas jautāju-
mu, kas paredz pilnveidot aktīvo zonu, do-
dot iespēju iedzīvotājiem noīrēt SUP dēļus, 
un ērtāk izmantot esošo sporta zonu, kā arī 
izvietot pludmales zonā laipas peldētājiem 
un rotaļu elementu bērniem. Pludmales  
labiekārtošanai plānots iesniegt finansēju-
ma pieprasījumu gandrīz 54  000  eiro ap-
mērā. Savukārt rotaļu elementu paredzēts 
uzstādīt par 2018. gadā iegūtās „Ģimenei 
draudzīgas pašvaldības” veicināšanas bal-
vas līdzekļiem 5000 eiro apmērā. 
2019. gada budžeta grozījumos plānots iz-
skatīt arī finansējuma piešķiršanu vairāk 
nekā 48  000 eiro apmērā Mēdema parka 
atjaunošanai. Pozitīva Ķekavas novada do-
mes deputātu lēmuma gadījumā pašvaldī-
ba šogad šajā parkā uzlabotu gājēju celiņu 
tīklu un pilnveidotu bērnu atrakcijas. 
Visi iepriekšminētie uzlabojumi iecerēti 
kā 2019. gada darbi, kurus tālāk paredzēts 
attīstīt nākamajos gados, balstoties uz iz-
strādātās vienotās rekreācijas zonu attīs-
tības koncepcijas pamata, lai nodrošinātu 
vienmērīgu, plānveidīgu un iedzīvotājiem 
pievilcīgu atpūtas vietu izveidi.
Papildus šiem jautājumiem šobrīd pa-
švaldība strādā pie iedzīvotāju aptaujas 
organizēšanas un vizuālā materiāla saga-

tavošanas par Titurgas strūklaku atjauno-
šanas vai pārbūves variantiem, kas atro-
das aiz Baložu pilsētas pārvaldes Uzvaras 
prospektā 1a. Par šo procesu atbildīgais 
darbinieks ir Baložu pilsētas pārvaldnieks 
Lauris Bergmanis (tālr. 26628934, e-pasta 
adrese lauris.bergmanis@kekava.lv). 
Tāpat šī gada vasarā tiek plānoti vairāki 
projektu konkursi, kuru ietvaros iespējams 
pieteikt aktīvo zonu izveides un pilnveides 
projektus. Šajos konkursos plāno startēt arī 
Ķekavas novada pašvaldības Attīstības un 
būvniecības pārvalde ar projekta pieteiku-
mu aktīvās sporta zonas attīstīšanai Baložu 
pilsētā. Lielākās investīcijas aptuveni četru 
miljonu eiro apmērā aktīvā sporta laukuma 
izveidei pašvaldība plāno ieguldīt Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā 
projekta „Ķekavas vidusskolas un Balo-
žu vidusskolas mācību vides uzlabošana”  
ietvaros. Tā īstenošanas laikā paredzēts pie 
Baložu vidusskolas pārbūvēt esošo sporta 
laukumu, kuru varēs izmantot ne tikai sko-
lēni, bet arī tuvākās apkaimes iedzīvotāji 
un ģimenes ar bērniem. 
Pašvaldībai ir būtisks iedzīvotāju viedoklis, 
tāpēc aicinām sekot līdzi informācijai pa-
švaldības oficiālajos informācijas kanālos un 
vides reklāmās par plānotajām iedzīvotāju 
aptaujām un aktīvi izteikt viedokli par vien-
oto rekreācijas zonu attīstības koncepciju un 
Titurgas strūklaku pārbūves iespējām.

Partnerība „Daugavkrasts” sadarbībā ar 
četrām vietējās rīcības grupām – lauku 
partnerība „Lielupe”, biedrība „Darīsim 
paši!”, biedrība „Sateka” un „Pierīgas 
partnerība” – ir uzsākusi LEADER sadar-
bības projekta „Veiksmīgs sociālais uz-
ņēmējs lauku teritorijā” realizāciju.

Projekta mērķis ir sociālās uzņēmējdarbības 
popularizēšana, aktivizēšana un attīstīšana 
lauku teritorijās, lai veicinātu iedzīvotāju, uz-
ņēmēju un pašvaldību sadarbību un izpratni 
par sociālo uzņēmējdarbību kā līdzvērtīgu 
uzņēmējdarbības virzienu. Projekta ietvaros 
18 mēnešu laikā tiks realizētas dažādas akti-
vitātes: gan pasākumi – darbnīcas katras par-
tnerības teritorijā, gan sarunas ar pašvaldību 
darbiniekiem par sociālo uzņēmējdarbību, 
pieredzes apmaiņas braucieni uz citu terito-
riju sociālajiem uzņēmumiem, biznesa ideju 
attīstības „laboratorija” un mentorings  – 
konsultācijas sociālās uzņēmējdarbības uz-
sācējiem. Par visām projekta aktivitātēm in-
formācija tiks ievietota iesaistīto partnerību 
tīmekļvietnēs un „Facebook” lapās, kur varēs 
arī pieteikt dalību pasākumos un sekot līdz 
notikumiem.

Projekts „Veiksmīgs sociālais uzņēmējs lauku teritorijā”, 

projekta Nr. 19-00-A019.332-000009, tiek īstenots Lat-

vijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 

apakšpasākuma „Starpteritoriālā un starpvalstu sadar-

bība” ietvaros.

Biedrība „Partnerība „Daugavkrasts””

Pievienojoties diviem jauniem partne-
riem – Ropažu un Stopiņu novadam –, 
kopējais jaunajiem uzņēmējiem pie-
ejamo grantu apmērs šogad ir pie-
audzis līdz 80 000 eiro. Programmas  
„(ie)dvesma” grantus varēs saņemt gan 
jau strādājoši uzņēmumi, gan vēl ne-
īstenotu biznesa ideju autori. Projektu 
pieņemšana sāksies 2. septembrī, bet 
jau šobrīd programmas īstenotāji aicina 
iepazīties visus interesentus ar konkursa 
nosacījumiem. 

Ja tev ir biznesa ideja, bet līdz šim nav bi-
jusi iespēja to īstenot, tad šis ir īstais brīdis, 
lai sāktu! Iesniedz savu ideju program-
mai „ie(dvesma)”, esi starp labākajiem un  
iegūsti 10 000 eiro tās realizēšanai. Arī tad, 
ja jau sper pirmos soļus savas uzņēmējdar-
bības attīstībā, bet nepieciešams uzņemt 
apgriezienus, – iegūsti tam finansējumu!
Grantu programmas aizsācējiem – „SEB 
bankai”, Jūrmalas pilsētai, Mārupes un 
Olaines novadam – šogad pievienojies arī 
Ropažu un Stopiņu novads, paplašinot 
grantu programmas darbības teritoriju un 
finansējuma apjomu. Katrs no partneriem 
piešķirs 10 000 eiro finansējumu, uz kuru 
varēs pretendēt kādā no septiņu (tostarp 
Ķekavas novada) pašvaldību teritorijām 
reģistrētie uzņēmumi, kuri dibināti pirms 
ne vairāk kā trim gadiem, kā arī šajās 
pašvaldībās dzīvojošie iedzīvotāji, kuri 
vēlas īstenot savas biznesa idejas. Maksi-
mālā naudas summa vienam grantam ir 

10 000 eiro, un šogad plānots izsniegt vis-
maz sešus grantus. Granta līdzekļus varēs 
izmantot saimnieciskiem mērķiem esošā 
biznesa attīstīšanai vai arī jauna uzņēmu-
ma izveidei, lai uzsāktu savu biznesu.
Projektu pieņemšana sāksies 2. septembrī, 
un tā noslēgsies 30. septembrī. Iesniegtos 
projektus vērtēs žūrijas komisija, kuras 
sastāvā būs uzņēmējdarbības profesionāļi 
un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu pazi-
ņošana un uzvarētāju apbalvošana notiks 
14. novembrī.
Žūrijas komisijā darbosies pārstāvji no 
„SEB bankas”, Jūrmalas pilsētas domes, 
Ķekavas novada pašvaldības, Mārupes 
novada domes, Olaines novada pašval-
dības, Siguldas novada pašvaldības, Ro-
pažu novada pašvaldības, Stopiņu nova-
da domes, attīstības finanšu institūcijas 
„Altum”, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Jūrmalas Biznesa inkubatora, 
Jūrmalas pilsētas domes Uzņēmēju kon-

sultatīvās padomes, biedrības „Ķekavas 
novada uzņēmēju padome”, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras, 
Mārupes novada Uzņēmējdarbības atbal-
sta konsultatīvās padomes, nodibinājuma 
„Olaines novada uzņēmējdarbības atbal-
sta centrs”, Siguldas novada Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes, biedrības „Ropa-
žu novada uzņēmēji”, biedrības „Stopiņu 
novada uzņēmēju biedrība”.
Saņemto pieteikumu atlase notiks četrās 
kārtās, izvērtējot gan to atbilstību prog-
rammas kritērijiem, gan biznesa plānu un 
idejas potenciālu, kā arī dalībnieku prezen-
tācijas un atbildes uz žūrijas jautājumiem. 
Pirms projektu iesniegšanas katrā no pa-
švaldībām notiks informatīvs seminārs, lai 
palīdzētu jaunajiem uzņēmējiem labāk sa-
gatavoties dalībai grantu programmā.
Grantu programma „(ie)dvesma” tika 
uzsākta 2017. gadā. No saņemtajiem 
vairāk nekā 30 projektiem žūrija atlasī-
ja sešus grantu ieguvējus, kopumā tiem 
piešķirot 40 000 eiro. Savukārt 2018. gadā  
no saņemtajiem vairāk nekā 50 projek-
tiem žūrija atlasīja septiņus grantu iegu-
vējus, kopumā piešķirot 60 000 eiro. Pla-
šāka informācija par grantu programmu 
un tajā atbalstītajiem projektiem pieejama 
www.seb.lv/iedvesma. 

Ieva Bethere,
AS „SEB banka” 

uzņēmumu segmenta 
komunikācijas vadītāja 

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ – PAŠVALDĪBA ATBILD

Kad tiks izveidotas un labiekārtotas aktīvās atpūtas zonas, sporta un bērnu spēļu laukumi Titurgā?

Uzsāk LEADER 
sadarbības projekta realizāciju

Grantu programmā „(ie)dvesma” šogad 
jaunajiem uzņēmējiem būs pieejami 80 000 eiro

UZZIŅAI

l Ķekavas novads „SEB bankas” grantu 
programmai „(ie)dvesma” pievienojās  
2018. gadā. 

l Pērn tika izvēlētas septiņas perspektī-
vākās biznesa idejas, kuru autori saņē-
ma kopumā 58 000 eiro to īstenošanai.  
Ķekavas novada domes grantu 8276 eiro 
apmērā saņēma Dina Ose. Šis finansē-
jums ļāva iegādāties jaunu ražošanas 
tehniku, lai paplašinātu karnevāla tērpu 
bērniem un pieaugušajiem ražošanu un 
eksportu.
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AKTUĀLI

 Turpinājums. Sākums 1. lpp.

„Jau vairāk nekā pusgadu mēs visus savus 
uzsāktos darbus un plānus esam „iesald-
ējuši” neskaidrības dēļ – būs vai nebūs 
mums šī valsts aizņēmuma finansējuma 
mūsu skolu projektiem. Esošā situācija 
nu jau rada pamatotu satraukumu, jo ir 
gada vidus, bet neziņa nav mazinājusies. 
Mums ir grūti bērnu vecākiem izskaidrot 
šo kavēšanos, jo pilnīgi saprotami, ka bēr-
nu vecāki vēlas prognozējamību par sava 
bērna iespējām iegūt izglītību pēc iespējas 
tuvāk savai dzīvesvietai un gaida konkrē-
tu mūsu rīcību. Šobrīd pašvaldības bēr-
nudārzos tiek nodrošinātas vietas vairāk 
nekā 1200 bērniem, bet vēl septiņi simti – 
gaida rindā. Visi šie bērni agrāk vai vēlāk 
uzsāks skolas gaitas, tikai paliek jautā-
jums – vai viņiem skolā būs vieta?” esošo 
situāciju skaidro Ķekavas novada domes 
priekšsēdētāja Viktorija Baire. 
Ķekavas novadā 25% no visiem iedzīvo-
tājiem ir tieši bērni un jaunieši līdz 18 ga-
diem, un šo īpatsvaru palielina arī fakts, 
ka novadā aizvien vairāk ienāk jaunās ģi-
menes ar bērniem. Tāpat pēdējo septiņu 
gadu laikā Ķekavas novadā skolēnu skaits 
ir pieaudzis par 62%, un skaitļi pārliecinoši 
rāda, ka šī tendence turpinās savu stabilo 
augšanu arī nākotnē. 
„Šis viennozīmīgi ir viens no lielākajiem 
un vienlaikus smagākajiem Ķekavas no-
vada pašvaldības izaicinājumiem – mek-
lēt un rast risinājumus, kā visiem novada 
bērniem nodrošināt bērnudārza un skolas 
pieejamību, kā to nosaka likums. Un tas 
nenoliedzami nav viegls uzdevums, jo tā 
īstenošanu ierobežo ne jau pašvaldības 
vēlme, bet pašvaldībai pieejamais finanšu 
līdzekļu apjoms,” atzīst V. Baire.
Ķekavas novada pašvaldība jau iepriekš ir 
pierādījusi, ka tā ir spējīga īstenot gan ino-
vatīvus īstermiņa, gan tālredzīgus ilgter-
miņa risinājumus, lai novada bērniem 
nodrošinātu papildu vietas bērnudārzos 
un skolās – piemēram, izveidots pirmais 
„aukļu dienests” (gadā to izmanto vairāk 
nekā 300 bērnu), piebūvēti moduļi bērnu-
dārzam Baložos un sākumskolai Katlakal-
nā, gandrīz 600 bērniem uzbūvēta jauna 
sākumskola Ķekavā, kas jau ir pārpildīta ar 
skolēniem.

Akūto vietu trūkumu skolās un bērnu-
dārzos raksturo reālā situācija. Piemēram, 
Pļavniekkalna sākumskola šajā mācību 
gadā nevarēja uzņemt visus bērnus pir-
majā klasē. Baložu vidusskola, lai nodro-
šinātu nepārtrauktu mācību procesu, ir 
pielāgojusi skolotāju istabu mācību stundu 
norisei, tās pirmsskolas vingrošanas zāle ir 
pielāgota 3. klases mācību stundu nodro-
šināšanai, gaitenī notiek mūzikas stundas, 
tās sporta kompleksa otrā stāva nišā notiek 
vēstures, ekonomikas un angļu valodas 
stundas. Ķekavas vidusskolā skolotāju is-
taba ir pārveidota par klašu telpu, sociālā 
pedagoga kabinets ir pielāgots svešvalodu 
grupu nodarbībām, mācību stundas (telpu 
nepietiekamības dēļ) notiek lasītavā, zēnu 
mājturības kabinetā un skolas aktu zālē. 
Skolās fiziski trūkst telpu, kur nodrošināt 
bērniem mācību priekšmetu apguvi.
Ķekavas novada pašvaldības galvenā dar-
bības prioritāte jau daudzus gadus (un 
noteikti arī turpmāk) būs izglītība, jo tai 
tiek atvēlēti 50% jeb 20 milj. eiro no pašval-
dības budžeta. Bet tas ir nepietiekami, lai 
īstenotu uz ilgtermiņa risinājumu vērstus 
investīciju projektus, paplašinot vai izbū-
vējot jaunus bērnudārzus un skolas. Tāpēc 
šeit jo īpaši būtisks ir valsts – nozaru minis-
triju – atbalsts. Un, spējot sniegt racionālu 
pamatojumu izglītības investīciju projektu 
realizēšanai, šādu atbalstu Ķekavas no-
vada pašvaldība ir jau saņēmusi gan no 
Izglītības un zinātnes ministrijas, gan no 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas. 
„Es kā domes priekšsēdētāja apņemos 
rīkoties arī tālāk un pierādīt šī jautājuma 
būtiskumu. Ceru, ka Ķekavas novada pie-
dāvātos skolu un bērnudārzu trūkuma ri-
sinājumus spēs izprast un dot „zaļo gais-
mu” arī Finanšu ministrija. Laiks rit uz 
priekšu, tas neapstājas līdz ar gaidīšanu 
aizņēmumu rindā, un mums visiem kopī-
giem spēkiem – pašvaldībai un valstij – ir 
jāspēj savlaicīgi, nevis novēloti pieņemt 
būtiskus lēmumus, lai mūsu bērniem – 
Latvijas nākotnei – nodrošinātu kvalitatī-
vu un mūsdienīgu izglītību. Tas ir mūsu 
kopīgs pienākums pret mūsu ģimenēm, 
mūsu bērniem,” uzsver Viktorija Baire. 

Administratīvā pārvalde

SIA „Ķekavas nami” informē, ka ir no-
slēgušies būvdarbi 90 dzīvokļu mājai 
Ķekavā, Gaismas ielā 19, korpusā 7, 
kas tika veikti ēkas energoefektivitātes 
uzlabošanas nolūkos. 

Projekta „Energoefektivitātes paaugstināša-
na daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Gaismas 
ielā 19, k.  7, Ķekavā, Ķekavas novadā” īste-
nošana faktiski tika uzsākta jau pirms trim 
gadiem, 2016. gada vasarā, kad dzīvokļu 
īpašnieki lēma par savas mājas renovācijas 
uzsākšanu. Pilnvarojumu energoefektivitā-
tes projekta īstenošanai saņēma mājas ap-
saimniekotāja – SIA „Ķekavas nami”. 
Pēc visas nepieciešamās tehniskās dokumen-
tācijas izstrādāšanas, iepirkuma procedūru 
realizēšanas un dokumentu saskaņošanas 
katrā projekta solī ar attīstības finanšu institū-
ciju „Altum” 2018. gada jūlijā tika parakstīts 
līgums ar „Altum” par projekta īstenošanu, 
konsultatīvo vadību, kontroli un līdzfinan-
sējuma (granta) izmaksu veikšanu, un sākās 
būvdarbi.
Energoefektivitātes paaugstināšanas dar-
bu ietvaros tika veikta ēkas fasāžu, gala 
sienu, jumta un pagrabstāva siltināšana, 
jumta pārseguma atjaunošana, balkonu 
renovācija, daļēja logu nomaiņa dzīvok-
ļos, ārdurvju nomaiņa kāpņu telpās, ap-
kures un karstā ūdens cauruļu nomaiņa 
pagrabstāvā, ēkas ventilācijas sistēmas 
sakārtošana, apkures sildķermeņu pieslē-
gumu pārbūve dzīvokļos, kā arī daļēja sil-
dķermeņu nomaiņa dzīvokļos. 
Būvdarbus veica SIA „A Celtne”, būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA „Firma L4”, autoruz-
raudzību – SIA „RBD”. Būvdarbi ir paveikti 
kvalitatīvi, par ko paldies jāsaka visam SIA 
„A Celtne” kolektīvam, bet jo īpaši Dzinta-
ram Seržantam, kurš prasmīgi vadīja darbus 
un ļoti labi spēja nodrošināt komunikāciju ar 
iedzīvotājiem.
Māja ir ieguvusi būtisku ieguldījumu ilgter-
miņā, kā arī patīkamu vizuālo tēlu. Pagāju-
šajā apkures sezonā, kad vēl faktiski nebija 
paveikti visi projektā plānotie darbi, mājai 

samazinājies siltumenerģijas patēriņš apku-
rei vairāk nekā uz pusi.
Projekta attiecināmo izmaksu kopējā sum-
ma  – 624 666,94 eiro. Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums 
(granta summa) – 312 333,47 eiro, nedaudz 
vairāk nekā 15 000 eiro, pamatojoties uz pa-
švaldības saistošajiem noteikumiem, līdz- 
finansēs Ķekavas novada pašvaldība pēc 
galīgā atzinuma par projekta īstenošanu 
saņemšanas no „Altum”. Pārējās projekta 
izmaksas, „Ķekavas namiem” piesaistot aiz-
ņēmumu „SEB bankā” un garantējot kredīta 
atmaksu, 15 gadu laikā sedz dzīvokļu īpaš-
nieki. Vairāki dzīvokļu īpašnieki ir izmanto-
juši iespēju apmaksāt renovācijas izdevumus 
uzreiz, neizmantojot bankas kredītu.
Vēl vairāki darbi tika paveikti ārpus projekta 
aktivitātēm no mājas uzkrājuma līdzekļiem. 
Veikts kāpņu telpu kosmētiskais remonts, 
izbūvēta lietus ūdens savākšanas sistēma, 
ieklāts jauns bruģis pie mājas ieejām, dzīvok-
ļu komunikāciju šahtās nomainīti vertikālie 
aukstā ūdens, karstā ūdens un kanalizācijas 
cauruļvadi, visos dzīvokļos uzstādīti attālinā-
ti nolasāmie ūdens skaitītāji. 
Īpaši gribas uzsvērt attālināti nolasāmo 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu, kas nodrošinā-
jusi vienlaicīgu visu mājas un dzīvokļu skai-
tītāju nolasīšanu. Tas būtiski samazina ūdens 
starpības mēneša aprēķinos, nodrošina mo-
nitoringu un kontroli par skaitītāju darbību, 
kā arī ievērojami atvieglo dzīvi iedzīvotājiem, 
jo vairs nav jāiespringst par skaitītāju rādīju-
mu ziņošanu noteiktos datumos. 
Kopumā ir sasniegts labs rezultāts, bet šādu 
projektu īstenošana nav iespējama bez pašu 
dzīvokļu īpašnieku līdzdalības un atbalsta. 
Tāpēc paldies jāsaka visiem Gaismas 19, k. 7, 
iedzīvotājiem, bet īpaša pateicība Līgai, Inā-
rai, Tatjanai un Mārim.

Juris Firsts,
SIA „Ķekavas nami” projektu vadītājs

Ņemot vērā Centrālās un finanšu lī-
dzekļu aģentūras (CFLA) negatīvo atzi-
numu par veikto iepirkumu procedūru 
attiecībā uz Baložu pilsētas siltumtrases 
atjaunošanas būvdarbiem, SIA „Balo-
žu komunālā saimniecība” (BKS) valde 
1.  jūlijā pārtraukusi šo iepirkumu. Pre-
cizējot iepirkuma dokumentāciju pēc 
CFLA norādījumiem, tiks izsludināts 
jauns iepirkums.

Savukārt Ķekavas novada pašvaldība, ie-
sniedzot tās rīcībā pieejamo informāciju, 

vērsusies Korupcijas novēršanas un apka-
rošanas birojā ar lūgumu izvērtēt iespēja-
mos likumpārkāpumus atlaistās BKS val-
des darbībā. 
Atgādinām, ka CFLA konstatējusi vairākus 
būtiskus pārkāpumus BKS veiktajā siltum-
trašu atjaunošanas būvdarbu iepirkumā. 
Ņemot to vērā, CFLA aicināja veikt ie-
sniegto piedāvājumu atkārtotu vērtēšanu 
vai izbeigt iepirkuma procedūru un iepir-
kumu izsludināt atkārtoti.

Administratīvā pārvalde

Pārtrauc Baložu pilsētas 
siltumtrašu atjaunošanas būvdarbu iepirkumu

Pašvaldība aktīvi cīnās 
par aizdevumu piešķiršanu trim projektiem 
skolu paplašināšanai un būvniecībai

Ķekavā par vienu 
atjaunotu un nosiltinātu 
daudzdzīvokļu māju vairāk
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NOVADA SVĒTKI

Svētku nedēļu atklāja dzejniekam Jānim 
Peteram veltītais koncerts „Jāni, Jāni, zelta 
mute!” Baložu Kultūras namā, kurā pieda-
lījās ansamblis „Jūti”, kori „Daugaviete”, 
„Mozaīka” un instrumentālā grupa. 
Novada svētku ietvaros 13. jūnijā Katlakal-
nā notika Jāņu ielīgošanas meistardarbnī-
ca. Tajā ar novada folkloras kopām ikviens 
varēja vīt vītnes un vainagus, dziedāt lī-
gotnes, daudzināt Jāņa tēvu un Jāņa māti, 
aplīgot ozolu un jāņubērnus, kurt uguni, 
vārīt Jāņu sieru, darināt uguns ratu un klāt 
kopīgu mielasta galdu ar līdzņemtiem, 
Jāņu laikam raksturīgiem gardumiem. Un, 
protams, neizpalika arī rotaļas un dejas. Šīs 
pašas dienas vakarā Ķekavā kultūras namu 
ar skanīgām balsīm ieskandināja bērnu vo-

kālais koncerts „Nu visi desmit akurāt!”. 
Savukārt pirmssvētku dienā svētku auto-
buss „Svētki iebrauc tavā sētā” ieskandinā-
ja novada svētkus, ar nelieliem koncertiem 
piestājot dažādās novada vietās – Titurgā, 
Dzērumos, Rāmavā, Krustkalnos, Valdlau-
čos un Katlakalnā. 
Svētku galvenajā dienā viesiem bija iespēja 
izbaudīt plašo brīvdabas tirgus „Radām un 
rādām katram radam” piedāvājumu, tāpat 
interesenti varēja vērot Latvijas armijas un 
tās sabiedroto militārās tehnikas izstādi. 
Svētku ietvaros jau trešo gadu norisinājās 
ekstrēmo sporta veidu sacensības „Ķekava 
JAM” Ķekavas skeitparkā. Sacensību dis-
ciplīnas – BMX, inline, scooter amatieru un 
profesionāļu kategorijas. 

Savukārt erudīcijas spēļu cienītāji savas 
zināšanas varēja pārbaudīt spēlē „Ko tu 
zini par Ķekavas novadu”. Spēlē piedalījās 
hokejists Gints Meija, pasākumu vadītājs 
Miķelis Visockis, uzņēmēja Līga Broduža, 
futbolists Rihards Gorkšs, žurnālists Dīvs 
Reiznieks, dziedātāja Ieva Janiševa, bas-
ketbolisti Nauris Miezis un Agnis Čavars. 
Āķīgos jautājumus komandām uzdeva 
spēles vadītājs – Dailes teātra aktieris Mār-
tiņš Počs. 
Tāpat aizraujošas izklaides gaidīja kultūras 
cienītājus – Ķekavas Kultūras nama tautas 
deju ansamblis „Zīle” uzstājās saulainajā 
deju koncertā „Sasadancosim”, uz skatuves 
pulcinot savus draugus – deju kolektīvus 
„Liesma”, „Imanta”, „Daiļrade” no Rīgas, 

„Gauja” no Valmieras un „Luste” no Rūjie-
nas –, bet izrāžu apvienība „Panna” smīdi-
nāja komēdijā „No saldenās pudeles”.
No pulksten septiņiem vakarā Ķekavas 
svētku laukumā galveno svētku skatuvi 
ierībināja Latvijā iemīļoti mūziķi – grupas 
„Dagamba” un „Triānas parks” un Intars 
Busulis ar „Abonementa orķestri”. Svētku 
izskaņā mesties deju virpulī aicināja za-
ļumballe kopā ar grupu „Ginger Band”. 
Visas dienas garumā svētku apmeklētā-
jiem bija iespēja izbaudīt karuseļus, piepū-
šamās atrakcijas un sporta aktivitātes gan 
lieliem, gan maziem, bet ēdināšanas zonā 
– nobaudīt dažādus gardumus un atspir-
dzinājumus, lai atjaunotu enerģiju svētku 
baudīšanai.

Jaudīgi nosvinēti 
Ķekavas novada svētki

 Turpinājums. Sākums 1. lpp.

F
O

T
O

: 
V

E
L

G
A

 K
Ū

K
U

M
A



5

2019. GADA JŪLIJS

NOVADA ZIŅAS

INFORMĀCIJA ĶEKAVAS NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM

IZMAIŅAS SILTUMENERĢIJAS APGĀDES PAKALPOJUMU TARIFĀ

Sakarā ar dabasgāzes cenas izmaiņām SIA „Ķekavas nami” no 2019. gada 1. jūlija noteiku-
si jaunus siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus, kas pēc Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padomes lēmuma novērtēti kā pamatoti un atbilstoši tarifa aprēķinā-
šanas metodikai.
Jaunie siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifi, kas stājušies spēkā no šī gada 1. jūlija:
l siltumenerģijas ražošanas tarifs – 41,90 eiro/MWh,
l siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs – 12,03 eiro/MWh,
l siltumenerģijas tirdzniecības tarifs – 1,64 eiro/MWh,
l siltumenerģijas gala tarifs (ar dabasgāzes akcīzes nodokļa komponenti) – 57,85 eiro/MWh.

SIA „Ķekavas nami”

Pulcējot pedagogus un izglītības spe-
ciālistus, „Erasmus+” projekta „Skolas 
kvalitāte” noslēguma konference tika 
aizvadīta 28.  jūnijā Ķekavā, lai iepazītu 
Latvijas un citu valstu pieredzi skolas 
kvalitātes vadības sistēmas ieviešanā, kā 
arī diskutētu par nepieciešamajiem pa-
sākumiem kvalitātes uzlabošanā.

Ķekavas novada pašvaldība ir viena no pro-
jekta sadarbības partneriem. Lai realizētu 
projekta mērķi – ieviest Ķekavas novada 
kvalitātes vadības sistēmu novada vispārējās 
izglītības iestādēs –, pašvaldība guva pieredzi 
no vācu partneriem Bordesholmā un kaimi-
ņu draugiem Lietuvā, Raseiņu pašvaldībā.
Tāpēc klātesošajiem konferencē ar savu 
pieredzi un realizēto pieeju skolu kvalitā-
tes noteikšanā dalījās projekta dalībvalstis 
Vācija (Šlēsvigas-Holšteinas zeme) un Lie-
tuva, savukārt par Latvijas situāciju infor-
mēja Izglītības kvalitātes valsts dienesta 
pārstāve Sarmīte Dīķe un „Edurio” skolu 
izaugsmes vadītājs Gatis Narvaišs.
Šī projekta ietvaros Ķekavas novada pašval-
dība izveidojusi savu alternatīvu un skolām 
pielāgotu kvalitātes vadības sistēmu, kuras 

mērķis būs veicināt vienotu izpratni par izglī-
tības kvalitāti un kvalitātes rādītājiem, ieviest 
vienotus izglītības kvalitātes vērtēšanas prin-
cipus, pārskatīt un pilnveidot procesus, kā arī 
nodrošināt visu ieinteresēto pušu apmierinā-
tības līmeņa nepārtrauktu paaugstināšanu.
Savukārt konferences otrajā daļā pedagogi 
un izglītības jomas speciālisti varēja ieklausī-
ties radošās digitālā satura mārketinga aģen-
tūras „New Black” vadītāja Artūra Medņa 
prezentācijā un gūt ieskatu, kā uzrunāt „tūk-
stošgades paaudzi” jeb „mileniāļus”, kā arī 
piedalīties paneļdiskusijā ar nozaru eksper-
tiem par to, kas ir izglītības kvalitātes radītāji, 
kādi ir efektīvākie pasākumi izglītības kva-
litātes veicināšanai un pedagogu profesijas 
prestiža celšanai. Konferences dalībniekiem 
bija iespēja tiešsaistē izteikt savu viedokli 
šajos jautājumos. Piemēram, 33% no klāteso-
šajiem uzskatīja, ka efektīvākais pasākums, 
kā uzlabot izglītības kvalitāti, ir skolēnu un 
skolotāju attiecību mijiedarbība, 24% – mācī-
bu priekšmetu vai programmu saturs, 22% 
aptaujāto norādīja uz konkurētspējīgu peda-
gogu atalgojumu.

Administratīvā pārvalde

Jūnijā saņemts apstiprinājums, ka Pļav-
niekkalna sākumskola un tajā īstenotās 
pamatizglītības 1.  posma (1.–6.  klase) 
programma un pamatizglītības 1. pos-
ma (1.–6.  klase) humanitārā un sociālā 
virziena programma ir akreditētas uz 
maksimālo termiņu – sešiem gadiem. 

2019. gada maija otrajā pusē Pļavniekkalna 
sākumskolā notika akreditācija. Eksperti 
jau iepriekš bija iepazinušies ar skolas pa-
švērtējumu, iekšējiem dokumentiem un 
specifiskajās datu bāzēs pieejamo informā-
ciju, bija veikuši skolotāju, vecāku un sko-
lēnu aptauju. Ar pilnu ekspertu komisijas 
ziņojuma tekstu var iepazīties tīmekļviet-
nē www.plavniekkalnaskola.lv. 

Komisija novērtē mūsu skolas stiprās puses:
l izglītības iestāde sekmē izglītojamo pozi-

tīvu uzvedību. Veiksmīgs audzināšanas 
darbs nodrošina kārtību stundās un izglī-
tības iestādē kopumā;

l izglītojamo vecāki pozitīvi vērtē izglītības 
iestādi un pedagogu darbu;

l izglītības iestādē izveidotas uz pozitīvu 
sadarbību balstītas attiecības starp izglītoja-
majiem, vecākiem un pedagogiem.

Labās prakses piemērs – izglītības iestādes 
vecāku aktīva līdzdalība mācību procesā un 
ārpusstundu pasākumu organizēšanā. Ie-
teiktās rekomendācijas darba gaitā ieviesīsim.

Agita Baltmane,
Pļavniekkalna sākumskolas direktore

Novērtējot izglītības kvalitāti un īste-
notās profesionālās ievirzes izglītības 
programmas, Izglītības valsts kvalitātes 
dienests ir piešķīris akreditāciju uz mak-
simālo termiņu (sešiem gadiem) divām 
novada profesionālās ievirzes skolām – 
Ķekavas novada sporta skolai un Ķeka-
vas Mūzikas skolai.

Novērtēšanas procesa rezultātā Ķekavas 
novada sporta skolai un tajā īstenotajām 
profesionālās ievirzes izglītības program-
mām mākslas vingrošanā, riteņbraukšanā, 
brīvajā cīņā, peldēšanā, vieglatlētikā un reg-
bijā piešķirta akreditācija līdz 2025. gadam.
Akreditācijas komisija kā labās prakses 
piemēru savā ziņojumā min skolā ieviesto 
vienoto datu vadības sistēmu „Namejs”, 
kurā tiek reģistrēti visi dokumenti, kā arī at-
zinīgi vērtē pedagogu pieredzi, pārdomā-
tās nodarbības un uzlabojumus audzēkņu 
sasniegumos izglītības programmā „Brīvā 
cīņa”, daudzpusīgās vieglatlētikas disciplī-
nas, audzēkņiem pieejamo augstas klases 
sporta inventāru riteņbraukšanas nodaļā 
un iestādes spēju nodrošināt regulāras mā-
cības un treniņu nodarbību apmeklējumu. 
Ķekavas Mūzikas skolā akreditācijas komi-

sija 12 ekspertu sastāvā vērtēja skolas pro-
fesionālo darbību 21 izglītības programmā. 
Mūzikas skolas gadījumā komisija atzinīgi 
novērtēja skolas sasniegumus, pedagogu 
profesionalitāti un pašvaldības atbalstu ra-
došu projektu īstenošanā un materiālteh-
niskās bāzes nodrošināšanā. Kā norādīts 
ekspertu komisijas ziņojumā, pozitīvi vērtē-
jams, ka skolā jaunās vielas izklāsts tiek pa-
pildināts ar specifiskiem uzdevumiem un 
vingrinājumiem atbilstoši audzēkņu indi-
viduālajām spējām un mācību programmas 
prasībām. Mācību vielas apguvi pozitīvi ie-
tekmē labestīga mācību stundas atmosfēra, 
raits darba temps un mācību stundai atbil-
stošu mācību līdzekļu pieejamība.
Mūzikas skola tika akreditēta uz sešiem 
gadiem šādās specialitātēs: klavierspēle, 
akordeona spēle, vijoles spēle, čella spēle, 
kokles spēle, ģitāras spēle, flautas spēle, 
klarnetes spēle, saksofona spēle, mežraga 
spēle, trompetes spēle, sitaminstrumentu 
spēle un kora klase. 
Akreditācijas ekspertu komisijas abām sko-
lām noteikušas rekomendācijas skolu dar-
bības pilnveidei. 

Administratīvā pārvalde

Ķekavas novada pašvaldības rīkotajā 
fizisko personu un nevalstisko organi-
zāciju projektu atbalsta konkursā tika 
iesniegti seši projektu pieteikumi. 

Tos izvērtējot pēc konkursa nolikuma kri-
tērijiem, līdzfinansējums tika piešķirts trim 
projektiem, informē Attīstības un būvnie-
cības pārvaldes galvenais projektu vadītājs 
Māris Ozoliņš. Pašvaldības līdzfinansēju-
mu saņems šādi projekti:
l biedrības „Lāču iela” projekts „Lāču 

ielas, Baložos, Ķekavas novadā, daļas 
apgaismojuma izbūve”, kura īstenoša-
nai piešķirts pašvaldības finansējums 
2000 eiro apmērā;

l DKS „Radiotehnika – 5” projekts „Ak-
tīvās atpūtas un bērnu rotaļu laukuma 
izveide” Dzērumos, piešķirtais finansē-
jums – 1936 eiro;

l biedrības „Dabas zirgu biedrība” pro-
jekts „Augstāk par zemi”, kas paredz 
publiski pieejamas virvju takas izveidi 
Plakanciemā, piešķirtais finansējums – 
1800 eiro.

Atbilstoši projektu konkursa nolikumam 
uz pašvaldības finansējumu varēja pre-
tendēt projekti, kuri veicina iedzīvotāju 
aktivitāti un līdzdalību aktuālu problē-
mu risināšanā un sekmē dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, attīstot publiski pieejamu 
infrastruktūru (ielas, ietves, gājēju celiņi, 
apgaismojums, inženierkomunikācijas, 
sporta un rotaļu elementi, vides labie-
kārtošana u. c.), kā arī veicina sadarbību 
starp pašvaldību un nevalstiskajām orga-
nizācijām. Projekti jārealizē līdz šā gada 
30. novembrim.

Administratīvā pārvalde

Diskutē par skolu 
kvalitātes vērtēšanu
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NVO konkursā atbalstu saņem trīs projekti

Akreditāciju saņem sporta un mūzikas skola

Pļavniekkalna sākumskola 
saņem akreditāciju līdz 2025. gadam
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SPORTS

4. jūnija vakarā tika aizvadīts Ķekavas 
novada sacensību 3×3 basketbolā 
1. posms (A7 tūres 3. posms), kurā pie-
dalījās komandu rekordskaits: 42  jau-
niešu un 17 vīriešu komandas, kopu-
mā  – 59. Spēles ritēja līdz tumsai, vīru 
finālcīņas noslēdzās plkst. 22.30! Paldies 
komandām, atbalstītājiem, tiesnešiem 
un sponsoriem. 

1. posma uzvarētāji
U10 grupa:
l „Jūrmala” (Adrians Šteimanis, Henrijs  

Seilis, Marks Ritenieks, Justs Ritenieks),
l „Ķekavas losīši” (Lauris Ziediņš, Pēteris 

Kondratevs, Regnārs Igaunis),
l „Salaspils lauvas” (Ralfs Taurītis, Kris-

taps Kazemovskis, Oskars Līcītis, Tomass 
Sperga);

U12 grupa:
l „Red Bulls” (Emīls Līcītis, Gustavs 

Dosbergs, Emīls Stirāns, Rihards Strautiņš),
l „Cepliņi” (Inguss Pavļenko, Roberts  

Pavļenko, Ralfs Mugurēvičs, Kristiāns 
Rakickis),

l „Hoodie Gange” (Gustavs Škutāns, Jānis 
Šilbergs, Jānis Barkāns, Maikls Burmis-
trovs);

U14 grupa:
l „Bibliotekāri” (Henrijs Stobiass, Fricis  

Pūliņš, Kārlis Pastars, Rihards Rūsiņš),
l „Zelta bumba” (Aleksis Karpovs, Gustavs 

Hofmanis, Martins Caune),

l „Naudas bumbas” (Rūdolfs Švītiņš,  
Kristiāns Armanovs, Dāvis Beršs, Kate 
Kondratjeva);

U15 meitenes:
l „Kačāni” (Enija Vīksne, Katrīna Ozola, 

Marta Zariņa),
l „Šona un Melisa” (Annija Brence, Kitija 

Dzilniņa, Megija Zeltiņa),
l „Just Do It” (Katrīna Lavrinoviča, Eva  

Purvēna, Natālija Portnova);

U16 grupa:
l „Rookies Pro Basketball” (Kristaps Vanags, 

Edgars Vanags, Ņikita Kuzņecovs),
l „Kurmji” (Elvijs Ērglis, Krišjānis Kusulis, 

Linards Černofojes),
l „Regmobilis” (Dāvis Altrofs, Aleksis Gaida-

movičs, Linards Bokalders, Jurģis Iršeins);

Vīrieši:
l „Punči” (Ivars Vanags, Reinis Šulcs,  

Rihards Indrēvics, Toms Lagzdiņš),
l „Pikantais kūrorts” (Ralfs Miļušis, Emīls  

Silavs, Kristaps Dambinieks, Artis Linde),
l „Dūži” (Agris Bileskalns, Toms Ozols, Kas-

pars Pravs, Rūdolfs Rutkovskis).

Sacensības atbalsta  – „Putnu fabrika  
„Ķekava””,  „Ķekavas avots”,  ekspresres-
torāns „Ņamma”,  funkcionālie produkti  
„Oshee”,  saldējums „TU”,  „My Fitness” 
un „Lorenz”.

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra 23. jūnijā, Līgo vakarā, Amsterdamā no-
slēdzās Pasaules kausa izcīņa 3×3 bas-
ketbolā, kurā piedalījās arī Latvijas sie-
viešu un vīriešu izlase. Vīriešu izlases 
sastāvā spēlēja ventspilnieks Kārlis Las-
manis, jelgavnieks Edgars Krūmiņš un 
ķekavieši Agnis Čavars un Nauris Miezis.

Mūsu vīri pusfinālā pārspēja Serbijas izlasi, 
kura tika uzskatīta par vieniem no turnīra 
galvenajiem favorītiem. Finālā Latvijas iz-

lase spēlēja pret ASV izlasi, kuras sastāvā 
ir spēlētājs ar NBA pieredzi. Diemžēl finālā 
nācās atzīt pretinieku pārākumu, taču šis 
jebkurā gadījumā ir izcils sasniegums – 
ne tikai izcīnīta sudraba medaļa Pasaules 
kausā, bet arī ceļazīme uz olimpisko spē-
ļu kvalifikācijas turnīru. Vēlreiz sveicam 
mūsu puišus ar izcilo panākumu un vēlam 
veiksmi turpmākajās sacensībās!

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra

KAD? CIKOS? KUR? KAS?

14.07. 16.00–18.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 2. līga futbolā, Ziemeļu zona, 
FK „Alberts”–FK „Staiceles bebri”

16.07. 17.00–22.00 Ķekavas sporta klubs
„A7 tūre” 3x3 basketbolā, 
Ķekavas novada sacensību 3. posms

20.07. 13.00–14.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 1. līgas čempionāts futbolā sievietēm, 
FK „Auda”–„Cēsis”/FK „Priekuļi”

20.07. 14.00–16.00 FK „Auda” stadions
Komanda.lv Latvijas čempionāta 1. līga futbolā, 
FK „Auda”–FK „Dinamo Rīga”/„Staicele”

20.07. 16.00–18.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 2. līga futbolā, Ziemeļu zona, 
SK „Krimulda”–„Valmiera Glass ViA-3”

25.07. 11.00–12.30 FK „Auda” stadions
Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U14, 
„Real Pro”/FK „Auda”–FS „Jelgava”   

26.07. 20.00–22.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 2. līga futbolā, Ziemeļu zona, 
FK „Alberts”–SK „Krimulda”

30.07. 12.00–13.30 FK „Auda” stadions
Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U14, 
„Real Pro”/FK „Auda”–„New Project”   

01.08. 14.00–15.30 FK „Auda” stadions
Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U13, 
„Real Pro”/FK „Auda”–„Daugavpils”  

04.08. 12.00–14.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 1. līgas čempionāts futbolā sievietēm, 
FK „Auda”–SK „Super Nova”

06.08. 18.00–20.00 Mellupu sociālā māja Lielo spēļu vakars Mellupos

08.08. 20.00–22.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 2. līga futbolā, Ziemeļu zona, 
FK „Alberts”–FK „Limbaži”

09.08. 19.00–21.00 Rāmavas sporta laukums Fotoorientēšanās ģimenēm Rāmavā
10.08. 11.00–14.00 Ķekavas sporta klubs VII Ķekavas novada senioru sporta svētki 2019

11.08. 12.00–13.30 FK „Auda” stadions
Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U14, 
„Real Pro”/FK „Auda”–SK „Super Nova”  

11.08. 15.00–17.00 FK „Auda” stadions
Latvijas 2. līga futbolā, Ziemeļu zona, 
SK „Krimulda”–FK „Staiceles bebri”

13.08. 18.00–20.00
Daugmales 
Multifunkcionālais centrs

Lielo spēļu vakars Daugmalē

SPORTA SACENSĪBU UN PASĀKUMU KALENDĀRS

Ķekavieši Nauris Miezis 
un Agnis Čavars – 
pasaules vicečempioni 
3×3 basketbolā!

Ķekavas novada sacensību 
3×3 basketbolā 1. posmā 
startē rekordliels komandu skaits
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DAŽĀDI

kekava.travel

Pieteikuma anketa: ej.uz/tirgi19
Tirgus organizē Ķekavas novada TKC
tālr. 27017333; e-pasts: tirgi@kekava.lv

25. augustā 
8.00–15.00

Skolas preču tirgus

Vasaras tirgus
21. jūlijā

8.00–15.00

Zemnieku un mājražotāju gardumi
Amatnieku darinājumi

Apģērbi, apavi
Preces mājai

Ķekavā pie Doles Tautas nama un Skolas ielā

DOME LĒMA

ĶEKAVAS NOVADA DOMES SĒDĒ 20. JŪNIJĀ IZSKATĪTS 21 JAUTĀJUMS:  
l par Ķekavas novada Jaunatnes iniciatīvu centra cenrāža apstiprināšanu;
l par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes vienību Rāmavā, Katlakalnā 

un Krogsilā, Ķekavas pagastā, piekritību pašvaldībai, īpašuma tiesību 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un nosaukuma pie-
šķiršanu;

l par zemes piešķiršanu nomā A. S. uz daļu no pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Spriegumi” Ķekavā, Ķekavas pagastā;

l par 2009. gada 17. jūnija zemesgabala nomas līguma Nr. 64 termiņa 
pagarināšanu; 

l par nomas tiesību izsoli uz daļu no pašvaldības nekustamā īpašuma 
Ezeru iela 7 Baložos;

l par nekustamā īpašuma „Lejasceriņi” izīrēšanu;
l par īres līguma pagarināšanu divām personām;
l par Ķekavas novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas sa-

stāva maiņu; 
l par saistošo noteikumu „Par pašvaldības atbalstu bāreņiem un bez ve-

cāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, au-
džuģimenēm un aizbildņiem” apstiprināšanu;

l par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju smilts atradnē 
„Kinnas”;

l par sadarbības līguma parakstīšanu ar biedrību „Ķekavas un Bordeshol-
mas draudzības biedrība”;

l par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā „Alksnā-
ji” Saulgožos, Ķekavas pagastā;

l par detālplānojuma „Ābolkrasti” Ķekavā, Ķekavas pagastā, nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai;

l par adrešu un lietošanas mērķu piešķiršanu detālplānojuma „Degviela” 
teritorijā;

l par lietošanas mērķa maiņu nekustamajam īpašumam „Parasiņi” Ķeka-
vas pagastā; 

l par Ķekavas novada domes 25.05.2017. lēmuma atcelšanu;
l par atteikumu izskatīt pēc būtības I. B. apstrīdēšanas iesniegumu;
l par I. Z. K. apstrīdēšanas iesnieguma noraidīšanu;
l par Ķekavas novada pašvaldības publiskā pārskata par 2018. gadu ap-

stiprināšanu;
l pašvaldības izpilddirektores ziņojums par domes pieņemto lēmumu 

izpildes gaitu. 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA (JŪNIJS)

 Reģistrēti 14 jaundzimušie. Vecāki izvēlējušies vārdus: Alens, Anna, Marta, Emīls, Haralds, 
Hanna, Dāvids, Luīza, Reičela, Olivia, Adrians, Rūta, Reinhards, Ronja Mirabella.

 Reģistrētas 14 laulības, viena noslēgta baznīcā.

 Reģistrēti 15 mirušie: Velta Cīrule (1972), Ivars Caune (1959), Helēna Dukaļska (1922), 
Pjotrs Fedosejevs (1939), Voldemārs Mārtiņš Gedvila (1938), Jānis Jēkabsons (1942), Il-
gonis Judins (1962), Mateušs Kašs (1938), Helēna Kokina (1931), Gaļina Morozova (1948), 
Persijs Orinskis (1951), Vitalijs Piļkovskis (1988), Jānis Šelegovskis (1934), Renāte Vītoliņa 
(1946), Vilis Ziediņš (1939).

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS INFORMĀCIJA (JŪNIJS)

 Saņemtie izsaukumi ............................................................................................................. 443
 Uzsāktās lietvedības administratīvā pārkāpuma lietās ......................................................24
 Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli-lēmumi ....................................................... 8
 Saņemtā korespondence .................................................................................................... 107
 Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli ....................................................................32
 Lēmumi par saukšanu pie administratīvās atbildības ........................................................27
 Ekspertīzes (skaits) ..................................................................................................................15
 Nosūtītā korespondence .......................................................................................................99
 Nodoto dzīvnieku skaits (patversmē)...................................................................................19
 Dzīvesvietā nogādātās personas ............................................................................................ 2
 Aizturētās personas ................................................................................................................22
 Reidi ............................................................................................................................................ 3
 Prevencijas pasākumi ............................................................................................................... 2
 Patversmē nogādātās personas ............................................................................................12

KAPUSVĒTKI 2019. GADA VASARĀ

Ķekavas novadā kapusvētki šovasar plānoti jūlijā un augustā. Pirmie kapusvētki notiks  
Doles–Ķekavas ev. lut. draudzei 28. jūlijā Ķekavas un Doles kapos, bet pēdējie – katoļu drau-
dzes kapusvētki 25. augustā Katlakalna kapos.
 
l Doles–Ķekavas ev. lut. draudzes kapusvētki: 28. jūlijā plkst. 13.00 – Doles kapos; 28. jūlijā  

plkst. 15.00 – Ķekavas kapos; 3. augustā plkst. 12.00 – Mellupu kapos; 3. augustā  
plkst. 13.00 – Ratnieku kapos; 10. augustā plkst. 12.00 – Čandaru kapos; 10. augustā plkst. 
13.00 – Bramberģu kapos; 17. augustā plkst. 12.00 – Jaunajos kapos.

 
l Katlakalna ev. lut. draudzes kapusvētki: 18. augustā plkst. 12.00 – Katlakalna kapos.
 
l Katoļu draudzes kapusvētki: 18. augustā plkst. 15.00 – Ķekavas kapos; 25. augustā 

plkst. 15.00 – Katlakalna kapos.
Doles–Ķekavas ev. lut. draudze

LĪDZJŪTĪBAS

Sirds nepukst vairs. Bet vēl tai bija skanēt un acīm mirdzēt, dzīvi vērojot…
/J. Sudrabkalns/  

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumjās esam kopā 
ar kolēģes VELTAS CĪRULES ģimeni, viņu pēkšņi zaudējot.

Ķekavas novada bibliotekāres

Ik diena – jauni ziedēšanas vārti, bet Tavi – pēkšņi aizcirtušies ciet.
Mums paliek sirdī Tavi saules vārdi un mīlestība, kura neaiziet.

/K. Apšukrūma/

Klusā un patiesā līdzjūtībā esam kopā ar Ginta Cīruļa ģimeni, dzīvesbiedri pēkšņi zaudējot.

Daugmales kultūras centra kolektīvs

No Tevis tik daudz bija, ko gūt. Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd. 
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt ...

/K. Apšukrūma/

Mūžības ceļos aizsaukts Ķekavas novada Goda pilsonis, 
ilggadējais izstāžu centra “Rāmava” vadītājs MARĢERS LŪSIS.  

Izsakām visdziļāko līdzjūtību viņa ģimenei un tuviniekiem. 

Ķekavas novada pašvaldība

PAZIŅOJUMI

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ „ALKSNĀJI” SAULGOŽOS, ĶEKAVAS PAGASTĀ, 
ĶEKAVAS NOVADĀ

Ķekavas novada dome 2019. gada 20. jūnijā pieņēmusi lēmumu „Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Alksnāji” Saulgožos, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā”.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir nekustamā īpašuma sadale un noliktavas, vieglās ražoša-
nas ēkas, savrupmāju būvniecība. 
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir fiziskas personas. Detālplānojuma izstrādes vadītājs – 
Ķekavas novada pašvaldības Attīstības un būvniecības pārvaldes teritorijas plānotājs Andris 
Lācis (tālrunis 67847161).
Papildu informācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA „ĀBOLKRASTI” 
NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM „ĀBOLKRASTI” ĶEKAVĀ, ĶEKAVAS PAGASTĀ, 
ĶEKAVAS NOVADĀ, NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 
UN INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI
Ķekavas novada dome 2019. gada 20. jūnijā pieņēmusi lēmumu „Par detālplānojuma 
„Ābolkrasti” nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”.
Detālplānojuma mērķis ir mazstāvu daudzdzīvokļu nama būvniecība. Detālplānojuma publis-
kās apspriešanas laiks: no 2019. gada 9. līdz 30. jūlijam.
Informācija par publisko apspriešanu pieejama Ķekavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.kekavasnovads.lv, Ķekavas novada informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads” un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2019. gada 18. jūlijā plkst. 18.00 Ķekavas novada 
pašvaldības administrācijas ēkā (14. kab., Gaismas ielā 19, k.  9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā).
Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem iespējams iepazīties Ķekavas novada pašvaldībā, 
Ķekavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv un Latvijas ģeotelpiskās 
informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”.
Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada pašvaldībā 
(adrese: Gaismas iela 19 k-9-1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123) vai 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plā-
nošana”. Neskaidrību gadījumā iespējams vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (14.  kab., 
tālr. 67847161, Andris Lācis). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, 
ceturtdienās plkst. 14.00–19.00.
Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz publiskās apspriešanas 
beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, tas jānorāda iesniegumā. 
Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese; juridiskām 
personām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.
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ĶEKAVA AUG!

Ielas apgaismo LED spuldzes 
Kā sarunā ar „Rīgas Apriņķa Avīzi” stāsta 
pašvaldības ēku un elektrotīklu būvinže-
nieris Jānis Vītoliņš, attīstoties tehnoloģi-
jām, taupot energoresursus un samazinot 
oglekļa izmešus, kas rodas elektroenerģijas 
ražošanas procesā, kā arī samazinot elek-
troenerģijas izmaksas, novadā uzsākta LED 
apgaismes ķermeņu uzstādīšana. Pašlaik 
jaunie, ekonomiskie apgaismes ķermeņi 
Ķekavā uzstādīti četrās ielās, un gada bei-
gās – arī Baložu pilsētā paredzēts aizstāt 
lielākās jaudas gaismas ķermeņus pret LED 
apgaismes ķermeņiem, kā arī ir izgaismota 
viena iela Valdlaučos. Ar LED apgaismoju-
mu aprīkotas šogad tiks divas sabiedriskā 
transporta pieturas („Alejas” un „Vimbas”), 
padarot atrašanos tajās daudz drošāku.
Savukārt Daugmalē un Dzērumos, uzklau-
sot iedzīvotāju vēlmes un rūpējoties par 
apgaismojumu sabiedriskā transporta pie-
turās, sperts vēl solis tālāk – tur uzstādīti 
hibrīdie apgaismes ķermeņi, kuru baterijas 
uzlādē ar atjaunojamajiem energoresur-
siem – vēja turbīnu un solārajiem paneļiem. 
„Tie ir pilotprojekti vietās, kur nebija kon-
takttīkla parastā apgaismojuma ieviešanai. 
Pašreiz abās vietās apgaismojums strādā, 
un visi ir apmierināti,” atzīst J. Vītoliņš.

Siltina aizvien vairāk māju
SIA „Ķekavas nami” projektu vadītājs Juris 
Firsts skaidro, ka no viņu apsaimniekošanā 
esošajām 60 mājām līdz 2015. gadam nosilti-
nātas trīs ēkas, savukārt tagad, kad projekta 
finansēšanu pārņēma „Altum”, procesā ir 
astoņas ēkas. „Vienai 90 un vienai 18   dzī-
vokļu mājai būvdarbi tika pabeigti jūnijā, 
bet augustā un septembrī siltināšanas darbi 
tiks uzsākti   trim mājām. Tāpat rudenī va-
rētu sākt renovēt vēl vienu daudzdzīvokļu 
māju, ja iedzīvotāji būs nobalsojuši pozitīvi. 
Šo projektu izmaksas līdz 50% sedz „Altum”, 
grants vai ES līdzfinansējums, bet pārējais jā-
sedz iedzīvotājiem. Ir arī izstrādāta tehniskā 
dokumentācija vēl divu māju siltināšanai, un 
pašreiz notiek saskaņošana ar „Altum”. 

Izmanto saules enerģiju 
Kā stāsta J. Firsts: „Odukalnā ir ļoti pateicī-
ga slīpa nogāze, kas vērsta pret saules kus-
tību dienas laikā, tāpēc to mazliet vairāk 
nekā 100 kvadrātmetru platībā noklājām 
ar saules baterijām, kuru kopējā jauda ir 
25 kilovati.” Saules kolektori tiek izmantoti 
elektroenerģijas ražošanai, kas nepiecieša-
ma elektromotoru darbināšanai, lai iegūtu 
dzeramo ūdeni no dziļurbumiem un to pa 
centralizēto ūdensapgādes sistēmu piegā-
dātu Ķekavas iedzīvotājiem. „Pašreiz iekār-
tas strādā divus trīs mēnešus, tāpēc neesot 
pilnīgas informācijas, cik tiek ietaupīts, taču 
tiekot solīts, ka pašvaldības ieguldījumi ša-
jās iekārtās atmaksāsies sešu septiņu gadu 

laikā. Turklāt šāds ražošanas veids pilnībā 
atbilst „zaļajai” domāšanai, jo nepiesārņo 
dabu. Mums ir doma šādus projektus turpi-
nāt, un, ja arī nākotnē ūdens tiktu sildīts ar 
šādu tehnoloģiju palīdzību, tas dotu iespēju 
katlumājai samazināt kaitīgo izmešu dau-
dzumu,” viņš piebilst.
Viņa teikto papildina Ķekavas novada pašval-
dības izpilddirektore Jolanta Jansone: „Kad 
bērnudārzā „Ieviņa” notika rekonstrukcija, 
tur tika ierīkoti saules kolektori, ar kuru pa-
līdzību tiek sildīts peldbaseina ūdens un da-
ļēji tiek nosegts ēkas apkures vajadzībām ne-
pieciešamais enerģijas daudzums. Savukārt 
Sporta aģentūra īstenojusi Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta projektu – saules kolek-

tora uzstādīšanu ēkā. Tā noteikti ir nākotne, 
un atļauties šādu projektu par saviem līdzek-
ļiem būtu dārgi, tālab vienmēr domājam par 
iespējām piesaistīt naudu. Noteikti strādāsim 
pie energopārvaldības plāna, lai pašvaldība 
varētu izvērtēt, kur piesaistīt resursus, lai tie 
būtu izdevīgi visa gada garumā no patēriņa 
viedokļa visām pašvaldības ēkām.” 

Ir svarīgi izglītot un skaidrot
Stāstot par atkritumu šķirošanu novadā, 
izpilddirektore J. Jansone atgādina, ka tā 
aizsākta pērn, kad novadā nomainījās at-
kritumu apsaimniekotājs. „Nācās mainīt 
attieksmi un kļūt atbildīgākiem, jo visiem 
šķiet normāli, ka mēs radām atkritumus un 
tie kaut kur pazūd, bet nedomājam par to, 
ko aiz sevis atstājam. Tāpēc šobrīd īpaši esam 
pievērsuši uzmanību atkritumu šķirošanas 
tēmai.” Tā kā sākotnēji nepieciešamās in-
frastruktūras nebija, jauno apsaimniekoša-
nas veidu novads sāka, ierīkojot šķirošanas 
laukumus un punktus visā novada teritori-
jā, un, kā atzīst J. Jansone, lai gan gājis visai 
smagi, pirmais posms ir pabeigts. „Aicinājām 
privātmāju īpašniekus nākt ar savu iniciatī-
vu un piedāvāt teritoriju, kur izvietot šķiro-
šanas konteinerus. Saņēmām 40  pieteiku-
mus, izvērtējām, kam ir iespēja apvienoties, 
un tagad ir izveidoti 14 šķirošanas punkti. 
Sekojam līdzi, lai viss notiek korekti, taču 
ļoti sašutuši ir tie, kuri bija pieraduši savus 
atkritumus izmest, kur ienāk prātā,” situā-
ciju raksturo izpilddirektore, uzsverot, ka 
situācija uzlabojas. „Programmā ietilpst arī 
bērnu izglītošana, kas ir ļoti sekmīga. Piemē-

ram, Ķekavas vidusskola piedalījās konkursā 
„Tīrai Latvijai”, savācot 16 tonnas makulatū-
ras un izcīnot 3. vietu. Tātad bērni labi izprot 
„zaļo” domāšanu – viņi ir gatavi cīnīties par 
zaļu un tīru Latviju, un tad jau iesaistās arī 
viņu vecāki,” uzsver J. Jansone, piebilstot: ir 
gandarījums par to, ka cilvēki iesaistās šajā 
procesā un ir pretimnākoši, saprotot – ja tu 
radi atkritumus, tad arī par tiem atbildi. 

Ar velosipēdu – līdz pat Rīgai!
Tā kā novada iedzīvotāji ir aktīvi un vēlas uz 
darbu braukt ar velosipēdu, ir nepieciešama 
droša infrastruktūra, jo šoseja A7 ir ļoti noslo-
gota un nav piemērota šai nodarbei. „Tāpēc 
aktīvi strādājam pie veloceliņu projektēšanas 
un būvniecības. Pašreiz garākais ir 5,5 kilo-
metri gar A7 – no Ķekavas līdz Katlakalnam. 
Tiek domāts arī par nākamajiem celiņiem Ķe-
kavā, Rāmavā un Baložos, un tiek plānots, ka 
tie būs koplietošanas celiņi – velobraucējiem 
un gājējiem –, jo redzam, ka ļoti daudzi savu 
brīvo laiku pavada skeitojot, pastaigājoties ar 
bērnu ratiņiem un braucot ar velosipēdu.” 
J.  Jansone arī atklāj, ka plānots pagarināt 
esošo veloceliņu līdz Rīgas robežai, taču viņa 
neslēpj, ka tas ir ļoti apjomīgs projekts – arī 
projektēšanas ziņā, jo daudzviet pie šosejas ir 
privātīpašumi, ir sarežģīti tehniskie risināju-
mi, tādēļ projekts būs dārgs un noteikti tiks 
dalīts vairākos posmos, lai cilvēkiem tomēr 
būtu iespēja braukt un lai tas būtu droši.

Una Griškeviča, 
„Rīgas Apriņķa Avīze”, 

speciāli „Ķekavas Novadam”

„Zaļās” vērtības Ķekavas novadā
Ķekavas novada zīmolu veido trīs vērtības, kas izriet no tā, kādu novadu tā iedzī-
votāji redz šodien un kā vēlas to attīstīt nākotnē. Ķekavas novads kā personība ir 
darbīgs, uz izaugsmi vērsts un „zaļi” domājošs. Praktiski tas tiek īstenots, novada 
apdzīvotajās vietās ieviešot LED apgaismojumu, ūdens sildīšanai izmantojot sau-
les kolektorus, mācoties šķirot atkritumus un projektējot veloceliņus. 

Bērni labi izprot „zaļo” 
domāšanu – viņi ir gatavi 
cīnīties par zaļu un tīru 
Latviju, un tad jau iesaistās 
arī viņu vecāki


